— 1 —

西安市灞桥区人民政府办公室文件

灞政办发〔2018〕13 号

西安市灞桥区人民政府办公室
关于开展生活垃圾分类示范校园示范小区

示范单位创建活动的通知

各街道办事处，区政府各有关工作部门、各有关直属机构，灞河

新区各有关部门：

为贯彻落实《西安市城市生活垃圾分类三年行动方案》，全

面掀起我区生活垃圾分类热潮，按照《西安市城市管理委员会办

公室关于开展生活垃圾分类示范校园示范小区示范单位创建活

动的通知》（市城管委办发〔2018〕11 号）文件精神，在我区开

展创建生活垃圾分类示范校园、示范小区、示范单位活动。现将

— 2 —

有关事项通知如下：

一、创建范围

我区行政区域范围内的学校、驻地单位、居民小区。

二、时间要求

2018 年 4 月底组织申报资料，5 月底组织考核评选。

三、评选名额及责任分工

生活垃圾分类示范单位、示范小区的创建工作实行属地管

理，生活垃圾示范校园的创建工作由区教育局负责。

（一）2018 年创建生活垃圾分类示范学校 6 所。

责任单位：区教育局

（二）生活垃圾分类示范单位 12 个。

我区范围内区委和区级国家机关各部门，各直属机构，各人民

团体，灞河新区各部门、学校实施生活垃圾强制分类。区政府各部

门及部门下属单位（是指有独立办公场所的部门及部门下属单位）

都是生活垃圾分类示范单位的创建主体。部门负责下属单位生活

垃圾分类工作的开展。

纺织城街道创建垃圾分类示范单位 4 个、席王街道、红旗街

道、洪庆街道各创建垃圾分类示范单位 2 个；狄寨街道、灞桥街

道各创建垃圾分类示范单位 1 个。

责任单位：各街道办事处

配合单位：区政府各部门

（三）生活垃圾分类示范小区 8 个。

— 3 —

纺织城街道、席王街道、红旗街道、洪庆街道各创建垃圾分

类示范小区 2 个。

责任单位：各街道办事处

配合单位：区建住局，灞河新区国有资产管理公司，区城建

开发公司

四、评选程序

（一）各责任单位对照创建标准和评分细则开展初评，成绩

优秀示范学校、单位、小区向区城市管理委员会办公室推荐。

（二）区城市管理委员会办公室将组织相关人员依据评分细

则对各推荐单位进行初步考核。

（三）通过考核的由区城市管理委员会推荐至市城管委审

批。

（四）经城管委审批的生活垃圾分类示范学校、示范单位、

示范小区将在全市范围内通报表彰授牌，并通过媒体予以公布。

五、工作要求

（一）高度重视。创建生活垃圾分类示范学校、单位、小区，

是深入推进生活垃圾分类工作的有力抓手。各单位要高度重视，

加强组织领导，明确责任分工，切实抓好创建活动开展。请各责

任单位将负责此项工作的人员名单、联系方式及创建生活垃圾分

类示范学校、示范单位、示范小区名单于 3 月 27 日前报区城市

管理局业务科。（联系人：王馨尉、朱美安，联系电话:83522215,

传真：83519618，邮箱：bqcgywk@126.com ）

mailto:bqcgywk@qq.com

— 4 —

（二）真抓实干。创建生活垃圾分类示范学校、单位、小区，

是一项系统工程，从硬件配套、过程管理、实践活动、机制保障

等各个方面，来不得半点马虎和虚假，各单位必须坚持标准，真

抓实干，确保经得起考核的检验。

（三）公正公平。参加评审的单位和人员要严格按照标准进

行推荐、考核，确保评出先进、评出干劲，防止出现搞平衡照顾、

无原则评选等现象，激发社会各界关心并积极参与创建活动的热

情，推进创建活动深入持续开展。

（四）通报表彰。区城管委将对生活垃圾分类示范单位创建

工作全程参与，并对创建工作开展不利的单位进行全区通报。对

生活垃圾分类示范学校、单位、小区数量不达标的街道，取消

2018 年区城管委所有考评的评优资格。

附件：1.西安市生活垃圾分类示范小区创建标准（试行）及

申报表、评分细则

2.西安市生活垃圾分类示范学校创建标准（试行）及

申报表、评分细则

3.西安市生活垃圾分类示范单位创建标准（试行）及

申报表、评分细则

西安市灞桥区人民政府办公室

2018 年 3 月 16 日

— 5 —

附件 1

西安市生活垃圾分类示范小区创建标准（试行）

一、成立工作小组。工作小组由区、街道办、社区和物业管

理处人员组成，负责示范点垃圾分类的组织、协调，抓好各项工

作落实。

二、配备专职督导员。每 300 户左右配置 1 名督导员，具体

负责示范点垃圾分类的入户宣传、指导，做好居民分类投放的监

督和有关统计工作。督导员要佩戴胸牌或袖标上岗。

三、建立工作台账。详细记录每天示范点工作开展情况、存

在的主要问题、居民分类投放（参与率、准确率）及分类转运等

情况。

四、建立激励机制。居民可以通过参与垃圾分类获得奖励。

五、设置专用宣传栏。根据小区大小设置 1 个或若干个宣传

栏，介绍垃圾分类基础知识。

六、设置公示栏（牌）。根据需要，在小区醒目位置设置 1

个或数个公示栏（牌），主要公示工作小组成员名单及责任分工；

督导员姓名、联系电话；投诉电话等。

七、设置投放指导牌。在垃圾分类投放桶适当位置设置垃圾

分类投放指导牌，内容有：投放时间；垃圾分类指南；收运单位

及责任人姓名、投诉电话；督导员姓名和电话等。

八、做好入户宣传。每户要分发一册《生活垃圾分类宣导手

— 6 —

册》和一封《告居民一封信》，深入居民家庭宣传、指导垃圾分

类工作开展。

九、分发垃圾分类袋。厨余垃圾袋和其他垃圾袋每户每日分

发 1 个，垃圾分类袋原则上使用透明塑料袋，以便于检查垃圾分

类的准确率。

十、设置垃圾分类投放桶。按“四分类”要求分别设置有害

垃圾、可回收物、厨余垃圾和其它垃圾“四类”投放桶。有害垃

圾和可回收物投放桶设置数量根据小区大小和实际需求配备，设

置在便于居民投放、收运的位置；厨余垃圾和其它垃圾按 35 户

左右配备1个240升的投放桶设置在楼道口附近便于收运的适当

位置（120 升投放桶按 20 户左右配备 1 个）。投放桶要摆放整齐，

外观整洁干净，设置点地面要进行硬化处理。

十一、分类投放。严格按“四分类”要求组织、引导居民投

放垃圾。居民分类投放垃圾的参与率和准确率不低于 90%和 80%。

十二、分类收运。厨余垃圾和其它垃圾要做到日产日清，有

害垃圾和可回收物清运时间根据实际需要确定。垃圾分类收运工

作由小区物业管理部门负责监督落实。

十三、开拓创新。以本规范为基本依据，以目标为牵引，紧

密结合示范点小区的实际，积极探索，创造性开展工作，不断创

新工作方法，形成可复制、可推广的经验。

— 7 —

创建西安市生活垃圾分类示范小区申报表

小区名称

居（家）委会

或物业负责人

管理人员

数量
总户数

联系人 职 务 联系电话

创建工作主要实绩

区（县、开

发区）推荐

意见
（盖章）

年 月 日

市城市管理

委员会办公室

审核意见
（盖章）

年 月 日

— 8 —

创建西安市生活垃圾分类示范小区评分细则

说明

1.考评采取听、看、问、考、查等形式进行；

2.总分为 100 分，考评分数 90 分以上可申报西安市生活垃圾分类示范小

区；

3.申报生活垃圾分类示范的小区，居民生活垃圾分类的参与率和准确率不

低于 90%和 80%。

4.最后一栏为加分项目，具体由市生活垃圾分类领导小组办公室负责解释。
指
标

分
值

评估标准 检查方式和内容

组

织

领

导

17

分

1.建立健全垃圾分类领导小组(2 分），居

（家）委会或物业负责人担任组长（2 分），

有明确的主管部门和责任分工（2 分），定

期召开会议研究部署工作（3分）。

2.生活垃圾分类纳入工作计划（2 分），形

成工作制度（1 分）。

3.设有垃圾分类工作专项经费（3 分）。

4.专题召开动员部署会（1 分）。

5.生活垃圾分类自评报告准确（1分）。

1.领导小组的成立文件、人员

组成、职责和分工。

2.领导小组会议记录及活动

情况记录。

3.生活垃圾分类有关工作计

划、总结。

4.专项经费证明。

5.召开动员部署会的各类资

料。

6.生活垃圾分类自评报告。

设

施

管

理

21

分

1.垃圾分类设施配套齐全（5 分），标记清

楚（3 分）,放置合理规范（2分）。

2.管理制度健全，管理责任落实（3 分）。

3.督导人员履职，管理规范常态（3 分）。

4.各类登记、统计详细清楚（5分）。

1.巡视小区生活垃圾分类的

设备设施的设置。

2.查阅可回收物有关记录资

料、图片、回收收据等。

3.找居民座谈，了解生活垃圾

分类管理、督导队伍建设和履

职尽责情况。

宣

传

氛

围

16

分

1.设有专门的生活垃圾分类的宣传专栏（2

分）；

2.利用 LED 显示屏、公示栏、横幅等加强

生活垃圾分类宣传（3 分）。

3.楼道、电梯等位置有关于生活垃圾分类的

宣传（8 分）

4.社区活动渗透垃圾分类、垃圾不落地等内

容（3 分）。

1.查阅有关设施、资料、相片、

稿件等。2.找居民座谈了解。

— 9 —

主

题

实

践

10

分
1.每户居民有《生活垃圾分类指导手册》（5

分）；2.发放了《告居民一封信》（1 分）。

3.大力开展志愿者活动（4 分）。

1.查阅有关设施、资料、相片、

稿件等。

2.找居民座谈了解。

典

型

引

领

6

分

1.加强宣传报道，大力宣扬和反映本社区好

人好事、新鲜经验(4 分）。

2.主动参观学习先进单位的经验做法，不断

加强和改进工作(2 分）。

1.查阅开展社区活动的文件、

通知。

2.报纸、广播、网络、电视等

各类宣传稿件。

3.参观见学图片、资料。

工

作

成

效

30

分

1.小区环境卫生干净整洁，无垃圾外溢、脏

乱差现象（10 分）。

2.居民生活垃圾分类的参与率和知晓率不

低于 90%（10 分)。

3.社区居民的科学素养和文明素质不断增

强，垃圾分类投放的准确率不低于 80%（10

分）。

1.巡视小区各个部位。

2.组织居民抽考生活垃圾分类

知识。

3.现场抽查居民生活垃圾分类

投放准确率情况。

加分

内容

1、有关生活垃圾分类工作经验做法受到中

央、省、市一级主要领导表扬的（有批示等），

每一次分别加 20、10、5 分。

2、有关生活垃圾分类工作正面新闻、经验

做法被中央、省、市主流媒体报道的，每一

篇分别加 5 分、2 分、1 分。被官方网站、

微信公众号转发的，每一条加 0.1 分

3、有关生活垃圾分类的歌曲、舞蹈、创意

发明、竞赛等成果获得国家、省、市级奖励

的，每一项分别加 5 分、2 分、1 分。

4、其他可加分情况，经市垃圾分类领导小

组办公室研究后确定。

查看相关资料、记录

— 10 —

附件 2

西安市生活垃圾分类示范校园创建标准（试行）

一、组织领导有力。学校高度重视，成立生活垃圾分类工作

领导小组，加强专题学习，凝聚思想共识；定期召开专题会议，

研究生活垃圾分类工作制度、经费、教育、宣传、主题实践等；

工作思路清晰，工作机制规范，分工明确，责任到人；专题召开

动员部署会进行思想发动。

二、设施管理规范。生活垃圾分类硬件设施配套完善，标记

清楚；放置合理，因地制宜；管理制度健全，管理责任落实，督

导人员履职，管理规范、常态，各类登记、统计详细清楚。

三、课堂教育鲜活。组织学校主管领导、骨干教师专题培训，

加强教学研究，纳入校本课程；精心搞好备课，认真组织课堂宣

讲，教育形式多样，图文并茂；加强学生生活垃圾分类指导，学

生生活垃圾分类投放准确率不断提高。

四、宣传氛围浓厚。校内设有专门的生活垃圾分类、垃圾不

落地的宣传专栏；利用学校广播、校园网、校报、饭堂电视等加

强生活垃圾分类宣传；班级墙报、黑板报有相关内容；全校集会、

国旗下讲话等活动渗透垃圾分类、垃圾不落地等内容。

五、主题实践丰富。积极开展校内主题实践活动，结合世界

环保日、校园文化节、科技节等时机，组织演讲、征文、知识竞

赛、环保创意大赛、拍摄制作主题宣传片等形式多样的主题实践

— 11 —

活动；广泛开展“小手拉大手”社会实践活动，各学校有启动仪

式，有“致家长一封信”，有学生推动家庭垃圾分类积分记录；

大力开展志愿者活动，动员师生加入生活垃圾分类志愿者服务

队，并及时与地方政府联系，有序安排上街道、进社区开展宣传

和服务。

六、典型引领鲜明。强化师生评先创优意识，积极开展创建

西安市生活垃圾分类示范校园、争当“垃圾分类推广大使”和“垃

圾不落地践行模范”活动；加强宣传报道，大力宣扬和反映本单

位好人好事、新鲜经验；主动参观学习先进单位的经验做法，不

断加强和改进工作。

七、工作成效明显。校园环境卫生干净整洁，办公室、宿舍、

教室、食堂、图书馆、实验室等无脏乱差现象；师生生活垃圾分

类知晓率、参与率均达 100%；学生的科学素养和文明素质不断

加强，生活垃圾分类投放准确率显著提高。

— 12 —

创建西安市生活垃圾分类示范校园申报表

学校名称

校 长 教职工数 在校生数

联系人 职 务 联系电话

创建工作主要实绩

区（县、开发

区）推荐意见

（盖章）

年 月 日

市城市管理

委员会办公

室审核意见
（盖章）

年 月 日

— 13 —

创建西安市生活垃圾分类示范校园评分细则

说明

1.考评采取听、看、问、考、查等形式进行；

2.总分为 100 分，考评分数 90 分以上可申报西安市生活垃圾分类示范校园；

3.申报西安市生活垃圾分类示范校园的学校，师生生活垃圾分类的知晓率、分

类投放的准确率均达到 100%。

4.最后一栏为学校加分项目，具体由市生活垃圾分类工作领导小组办公室负责

解释。
指
标

分
值

评估标准 检查方式和内容

组

织

领

导

10

分

1.建立健全垃圾分类领导小组(1 分），

学校负责人担任组长（1 分），有明确的主管部门和

责任分工（1 分），定期召开会议研究部署工作（1

分）。

2.生活垃圾分类纳入学校工作计划（1 分），形成工

作制度（1 分）。

3.设有垃圾分类工作专项经费（2 分）。

4.专题召开动员部署会（1 分）。

5、学校生活垃圾分类自评报告准确（1分）

1.领导小组的成立文

件、人员组成、职责和

分工。

2.领导小组会议记录及

活动情况记录。

3.学校的有关工作计

划、总结。

4.专项经费证明。

5.学校召开动员部署会

的各类资料。

6.学校生活垃圾分类自

评报告。

设

施

管

理

10

分

1.学校垃圾分类设施配套齐全（3 分），

标记清楚（1 分）,放置合理规范（1 分）。

2.管理制度健全，管理责任落实（1 分）。

3.督导人员履职，管理规范常态（1 分）。

4.各类登记、统计详细清楚（3 分）。

1.巡视校园生活垃圾分

类的设备设施的设置。

2.查阅可回收物有关

记录资料、图片、回收

收据等。

3.找师生座谈，了解学

校生活垃圾分类管理、

督导队伍建设和履职尽

责情况。

课

堂

教

育

10

分

1.组织学校主管领导、骨干教师进行专题培训（1

分）。

2.加强教学研究，纳入教学计划（1 分）。

3.精心搞好备课（2 分）。

4.认真组织课堂宣讲，教育形式多样，图文并茂(3

分）。

5.加强学生生活垃圾分类指导，主动帮助学生提高分

类投放准确率（3分）。

1.有关培训的文件资

料：讲稿、课件、照片、

相关通知等。

2.查阅教学计划、总结。

3.查阅科组计划、总结。

4.教师的相关教案。

5.找学生座谈，了解生

活垃圾分类教学情况。

— 14 —

宣

传

氛

围

10

分

1.校内设有专门的生活垃圾分类、垃圾不落地的宣传

专栏（2 分）；

2.利用学校广播、校园网、校报、饭堂电视、LED 显

示屏、公示栏等加强生活垃圾分类宣传（3 分）。

3.学校宿舍、生活区等有关于生活垃圾分类的宣传（3

分）

4.全校（院、系、班）集会等活动渗透垃圾分类、垃

圾不落地等内容（2 分）。

1.查阅有关设施、资料、

相片、稿件等。

2.找师生座谈了解

主

题

实

践

20

分

1.全面推动积极开展校内主题实践活动，结合世界气

象日、世界地球日、世界环境日、科学节等时机，组

织演讲、征文、知识竞赛、创意大赛等形式多样

的主题实践活动(10 分）。

2.广泛开展社会实践活动，各学校有启动仪式(2

分），有“致家长一封信”（1 分），有学生推动家庭

垃圾分类的 DV 视频、相片、积分记录（3 分）。

3.大力开展志愿者活动（4 分）。

1.查阅有关设施、资料、

相片、稿件等。

2.找师生座谈了解。

典

型

引

领

10

分

1.积极开展创建西安市生活垃圾分类示范校园、争当

“垃圾分类推广大使”和“垃圾不落地践行模范”活

动（4 分）。

2.加强宣传报道，大力宣扬和反映本单位好人好事、

新鲜经验(4 分）。

3.主动参观学习先进单位的经验做法，不断加强和改

进工作(2 分）。

1.查阅开展活动的文

件、通知。

2.报纸、广播、网络、

电视等各类宣传稿件。

3.参观见学图片、资料。

工

作

成

效

30

分

1.校园环境卫生干净整洁，办公室、宿舍、教室、食

堂、图书馆、实验室等无脏乱差现象（6 分）。

2.师生生活垃圾分类知晓率、参与率均达 100%（10

分）。

3.学生的科学素养和文明素质不断增强，垃圾分类投

放的准确率不断提升（14 分）。

1.巡视校园各个部位。

2.组织师生抽考生活垃

圾分类知识。

3.现场抽查学生生活垃

圾分类投放准确率情

况。

加分

内容

1、有关生活垃圾分类工作经验做法受到中央、省、
市一级主要领导表扬的（有批示等），每一次分别加
20、10、5 分。
2、有关生活垃圾分类工作正面新闻、经验做法被中
央、省、市主流媒体报道的，每一篇分别加 5 分、2
分、1 分。 被市教育局官方网站、微信公众号转发
的，每一条加 0.1 分。
3、有关生活垃圾分类的歌曲、舞蹈、创意发明、竞
赛等成果获得国家、省、市级奖励的，每一项分别加
5 分、2 分、1 分。
4、其他可加分情况，经市生活垃圾分类领导小组办
公室研究后确定。

查看相关资料、记录

— 15 —

附件 3

西安市生活垃圾分类示范单位创建标准（试行）

一、组织领导有力。单位高度重视，成立生活垃圾分类工作

领导小组，定期召开专题会议研究生活垃圾分类工作，落实生活

垃圾分类制度、经费、人员等，强化监督检查，推动生活垃圾强

制分类工作有序开展。

二、公示宣传到位。在单位交通要道或醒目位置应配置分类

公示牌，公示内容为垃圾分类类别、分类管理责任人和分类投放

规范、分类收运及处理渠道、管理部门监督电话等。

三、责任告知履行。依据《西安市城市生活垃圾分类三年行

动方案》，由单位以书面形式向职工告知生活垃圾分类主要内容、

权利义务、标准规范，并统一制作告知书。

四、宣传培训积极。要定期组织垃圾分类培训及相关活动，

对职工开展垃圾分类相关知识培训和操作指导。日常积极开展垃

圾分类宣传工作，交通要道或醒目位置有关于垃圾分类方法、要

求和责任人等内容的明显宣传标语与海报等。

五、设施设置合理。根据单位实际，因地制宜地配齐、配足

生活垃圾分类收集容器与暂存空间。每个办公室设置其他垃圾收

集容器；在楼梯间、楼层廊道等区域，设置可回收物收集容器、

其他垃圾收集容器；按便捷、安全的原则，集中设置有害垃圾收

集容器；在食堂与就餐区域设置餐厨垃圾、其他垃圾收集容器，

在茶水间设置收集茶叶渣、瓜果皮的收集容器。各单位应设置垃

— 16 —

圾集中存放区域，集中存放区域应配置与生活垃圾收运系统相配

套的 240 升或 120 升标准容器。

六、分类投放准确。单位按照《西安市生活垃圾分类指导标

准》，将生活垃圾中的可回收物、餐厨垃圾、有害垃圾、其他垃

圾分别投放至对应的收集容器。生活垃圾分类参与率、知晓率、

投放准确率不低于 90%。

七、分类收运体系完整。可回收物可自行出售，并做好出售

品种与数量记录；餐厨垃圾、有害垃圾、其他垃圾应委托辖区城

管环卫部门统一组织收运。

八、推行绿色办公。推进信息系统建设和数据共享共用，推

行无纸化办公，全面实施纸张双面打印。提倡重复使用，鼓励自

带水杯，使用可更换笔芯的签字笔，减少一次性物品使用。贯彻

落实关于厉行节约反对食品浪费的意见，深入实施光盘行动，减

少餐厨垃圾产生。

九、重视源头治理。探索实施物业服务+分类服务的模式，

加强生活垃圾源头分类工作，做好废快递包装物、废饮料包装、

废玻璃、废塑料等低价值可回收物的收运工作。鼓励引入生化处

理机，对餐厨垃圾实施就地处理，最大限度减少生活垃圾的排放量。

十、提倡定时投放。鼓励各单位根据实际情况，制定可回收

物、有害垃圾以及其他垃圾定时定点投放制度，实施定时定点投

放，以集中精力开展投放环节的指导与监督，提高分类质量，促

进生活垃圾分类习惯的养成。

— 17 —

创建西安市生活垃圾分类示范单位申报表

单位名称

单位负责人 职工人数

联系人 职 务 联系电话

创建工作主要实绩

区（县、开发

区）推荐意见

（盖章）

年 月 日

市城市管理

委员会办公室

审核意见

（盖章）

年 月 日

— 18 —

创建西安市生活垃圾分类示范单位评分细则

说明

1.考评采取听、看、问、考、查等形式进行；

2.总分为 100 分，考评分数 90 分以上可申报西安市生活垃圾分类示

范单位；

3.申报生活垃圾分类示范的单位，生活垃圾分类的参与率和准确率不

低于 90%和 80%。

4.最后一栏为加分项目，具体由市生活垃圾分类领导小组办公室负责

解释。
指
标

分
值

评估标准 检查方式和内容

组

织

领

导

17

分

1.建立健全垃圾分类领导小组(2 分），单

位主要领导担任组长（2 分），有明确的

主管部门和责任分工（2 分），定期召开

会议研究部署工作（3分）。

2.生活垃圾分类纳入工作计划（2 分），

形成工作制度（1 分）。

3.设有垃圾分类工作专项经费（3 分）。

4.专题召开动员部署会（1 分）。

5.生活垃圾分类自评报告准确（1分）。

1.领导小组的成立文件、人

员组成、职责和分工。

2.领导小组会议记录及活

动情况记录。

3.生活垃圾分类有关工作

计划、总结。

4.专项经费证明。

5.召开动员部署会的各类

资料。

6.生活垃圾分类自评报告。

设

施

管

理

18

分

1.垃圾分类设施配套齐全（5 分），标记

清楚（2 分），放置合理规范（2分）。

2.管理制度健全，管理责任落实（2分）。

3.督导人员履职，管理规范常态（2 分）。

4.各类登记、统计详细清楚（5分）。

1.巡视单位生活垃圾分类

的设备设施的设置。

2.查阅可回收物有关记录

资料、图片、回收收据等。

3.找职工座谈，了解生活垃

圾分类管理、督导队伍建设

和履职尽责情况。

宣

传

氛

围

14

分

1.设有专门的生活垃圾分类的宣传专栏

（2 分）。

2.利用 LED 显示屏、公示栏、横幅等加

强生活垃圾分类宣传（3 分）。

3.道路、楼道、电梯等项目位置有关于

生活垃圾分类的宣传（6 分）。

4.职工活动渗透垃圾分类、厉行节约、

源头减量等内容（3 分）。

1.查阅有关设施、资料、相

片、稿件等。

2.找职工座谈了解。

— 19 —

主

题

实

践

10

分

1. 单位职工配发了《生活垃圾分类指导

手册》（5分）。

2.向职工发放了生活垃圾分类告知书（1

分）。

3.大力开展志愿者活动（4 分）。

1.查阅有关设施、资料、相

片、稿件等。

2.找职工座谈了解。

典

型

引

领

6

分

1.加强宣传报道，大力宣扬和反映本单

位垃圾分类的事迹、经验(4 分）。

2.主动参观学习先进单位的经验做法，

不断加强和改进工作(2 分）。

1.查阅开展社区活动的文

件、通知。

2.报纸、广播、网络、电视

等各类宣传稿件。

3.参观见学图片、资料。

工

作

成

效

35

分

1.单位环境卫生干净整洁，无垃圾外溢、

脏乱差现象（10 分）。

2.单位职工生活垃圾分类的参与率和知

晓率不低于 90%（10 分）。

3.单位职工的科学素养和文明素质不断

增强，垃圾分类投放的准确率不低于 90%

（10 分）。

4.推行无纸化办公（1 分），全面实施纸

张双面打印（1 分），使用可更换笔芯的

签字笔（1 分），减少一次性物品使用。

贯彻落实关于厉行节约反对食品浪费的

意见，实施光盘行动，减少餐厨垃圾产

生（2分）。

1.巡视单位各个部位。

2.组织职工抽考生活垃圾

分类知识。

3.现场抽查职工生活垃圾

分类投放准确率情况。

加分

内容

1、有关生活垃圾分类工作经验做法受到

中央、省、市一级主要领导表扬的（有

批示等），每一次分别加 20、10、5 分。

2、有关生活垃圾分类工作正面新闻、经

验做法被中央、省、市主流媒体报道的，

每一篇分别加 5 分、2 分、1 分。 被

官方网站、微信公众号转发的，每一条

加 0.1 分

3、有关生活垃圾分类的歌曲、舞蹈、创

意发明、竞赛等成果获得国家、省、市

级奖励的，每一项分别加 5 分、2 分、

1 分。

4、其他可加分情况，经市垃圾分类领导

小组办公室研究后确定。

查看相关资料、记录

— 20 —

西安市灞桥区人民政府办公室 2018年3月16日印发